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Урок №3 

Вопрос 4. Амортизация НМА 

 

Если у нематериального актива есть срок полезного использования (СПИ), то он 

постепенно переносит свою стоимость на затраты в виде амортизации. Срок определяется 

на этапе принятия актива к учету. Это может быть период, в течение которого у 

организации будет исключительное право, запланированный срок использования,  

или срок, за который она хочет  произвести объем товара, для которого приобрели НМА. 

СПИ надо ежегодно пересматривать. Если он меняется, то корректируется и расчет 

амортизации. В бухучете корректировки отражаются как изменения оценочных значений 

и признаются в доходах и расходах перспективно. 

Для каждого объекта нематериальных активов организация определяет срок 

полезного использования.  

Сроком полезного использования считается период, в течение которого 

использование объекта нематериальных активов будет приносить экономические выгоды 

(доход) организации.  

Для отдельных объектов нематериальных активов срок полезного использования 

определяется исходя из количества продукции (объема работ (услуг) в натуральном 

выражении), которое организация ожидает получить от использования такого объекта 

нематериальных активов. 

Срок полезного использования объекта нематериальных активов определяется 

исходя из: 

а) срока действия прав организации на результаты интеллектуальной деятельности, 

средства индивидуализации; 

б) срока действия специального разрешения (лицензии) на осуществление 

отдельных видов деятельности; 

в) ожидаемого периода использования объекта нематериальных активов с учетом 

нормативных, договорных и других ограничений использования, намерений руководства 

организации в отношении использования такого объекта; 

г) ожидаемого морального устаревания, например, в результате изменения или 

усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного 

спроса на продукцию, работы, услуги, производимые с использованием нематериального 

актива; 

д) срока полезного использования иного актива, с которым объект нематериальных 

активов непосредственно связан (например, срока полезного использования 

материального носителя (вещи), в которой выражены результаты интеллектуальной 

деятельности, средства индивидуализации); 

е) других факторов, влияющих на использование объекта нематериальных активов 

организацией. 

Стоимость нематериальных активов погашается посредством амортизации. 

Не подлежат амортизации объекты нематериальных активов с неопределенным 

сроком полезного использования, то есть объекты, по которым невозможно надежно 

определить срок полезного использования. 

Организация проверяет такие нематериальные активы на возможность определения 

срока полезного использования ежегодно в конце отчетного периода, а также при 

наступлении фактов, свидетельствующих о появлении такой возможности. Амортизация 

таких нематериальных активов начинает начисляться с периода, в котором стало 

возможным надежно определить срок полезного использования. 

Начисление амортизации нематериальных активов производится независимо от 

результатов деятельности организации в отчетном периоде. 



Начисление амортизации нематериальных активов не приостанавливается (в том 

числе в случаях временного прекращения использования объекта нематериальных 

активов), за исключением случая, когда ликвидационная стоимость объекта 

нематериальных активов становится равной или превышает его балансовую стоимость. 

 Если впоследствии ликвидационная стоимость такого объекта нематериальных 

активов становится меньше его балансовой стоимости, начисление амортизации по нему 

возобновляется. 

Ликвидационной стоимостью объекта нематериальных активов считается 

величина, которую организация получила бы в случае выбытия данного объекта после 

вычета предполагаемых затрат на выбытие; причем объект нематериальных активов 

рассматривается таким образом, как если бы он уже достиг окончания срока полезного 

использования и находился в состоянии, характерном для конца срока полезного 

использования. 

Ликвидационная стоимость объекта нематериальных активов считается равной 

нулю, за исключением случаев, когда: 

а) договором предусмотрена обязанность другого лица купить у организации 

объект нематериальных активов в конце срока его полезного использования; 

б) существует активный рынок для такого объекта, с использованием данных 

которого можно определить его ликвидационную стоимость; 

в) существует высокая вероятность того, что активный рынок для такого объекта 

будет существовать в конце срока его полезного использования. 

Сумма амортизации объекта нематериальных активов за отчетный период 

определяется таким образом, чтобы к концу срока амортизации балансовая стоимость 

этого объекта стала равной его ликвидационной стоимости. 

Начисление амортизации объекта нематериальных активов: 

а) начинается с даты его признания в бухгалтерском учете. По решению 

организации допускается начинать начисление амортизации с первого числа месяца, 

следующего за месяцем признания объекта нематериальных активов в бухгалтерском 

учете; 

б) прекращается с момента его списания с бухгалтерского учета. По решению 

организации допускается прекращать начисление амортизации с первого числа месяца, 

следующего за месяцем списания объекта нематериальных активов с бухгалтерского 

учета. 

 Способ начисления амортизации выбирается организацией для каждой группы 

нематериальных активов. 

 При этом выбранный способ начисления амортизации должен: 

а) наиболее точно отражать распределение во времени ожидаемых к получению 

будущих экономических выгод от использования группы нематериальных активов; 

б) применяться последовательно от одного отчетного периода к другому, за 

исключением случаев, когда меняется распределение во времени ожидаемых к получению 

будущих экономических выгод от использования группы нематериальных активов. 

 Амортизация нематериальных активов, срок полезного использования которых 

определяется периодом, в течение которого их использование будет приносить 

экономические выгоды организации, начисляется линейным способом или способом 

уменьшаемого остатка. 

Начисление амортизации линейным способом производится таким образом, чтобы 

подлежащая амортизации стоимость объекта нематериальных активов погашалась 

равномерно в течение всего срока полезного использования этого объекта. При этом 

сумма амортизации за отчетный период определяется как отношение разности между 

балансовой и ликвидационной стоимостью объекта нематериальных активов к величине 

оставшегося срока полезного использования данного объекта. 



Начисление амортизации способом уменьшаемого остатка производится таким 

образом, чтобы суммы амортизации объекта нематериальных активов за одинаковые 

периоды уменьшались по мере истечения срока полезного использования этого объекта. 

При этом организация самостоятельно определяет формулу расчета суммы амортизации 

за отчетный период, обеспечивающую систематическое уменьшение этой суммы в 

следующих периодах. 

 Амортизация нематериальных активов, срок полезного использования которых 

определяется исходя из количества продукции (объема работ (услуг) в натуральном 

выражении), которое организация ожидает получить от использования объекта 

нематериальных активов, начисляется способом пропорционально количеству продукции 

(объему работ (услуг) в натуральном выражении). 

Начисление амортизации способом пропорционально количеству продукции 

(объему работ (услуг) в натуральном выражении) производится таким образом, чтобы 

распределить подлежащую амортизации стоимость объекта нематериальных активов на 

весь срок полезного использования этого объекта.  

При этом сумма амортизации за отчетный период определяется как произведение 

разности между балансовой и ликвидационной стоимостью объекта нематериальных 

активов на отношение показателя количества продукции (объема работ (услуг) в 

натуральном выражении) в отчетном периоде к оставшемуся сроку полезного 

использования объекта нематериальных активов. 

При применении способа пропорционально количеству продукции (объему работ 

(услуг) в натуральном выражении) не допускается определять сумму амортизации за 

отчетный период на основе величины поступлений (выручки или иного аналогичного 

показателя) от продажи продукции (работ, услуг), производимой (выполняемых, 

оказываемых) с использованием данного объекта нематериальных активов, за 

исключением случая, когда возможность получения экономических выгод от 

использования объекта нематериальных активов юридически обусловлена таким 

показателем. 

Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления 

амортизации (элементы амортизации) объекта нематериальных активов определяются при 

признании этого объекта в бухгалтерском учете. 

. 

Проводка для начисления амортизации зависит от того, как используется 

амортизируемый НМА: 

• если используем в основной деятельности — Дт 20 (23, 25, 44) Кт 05. 

• если используем для производства, реконструкции и модернизации других 

активов — Дт 08 Кт 05. 

• если используем в прочих видах деятельности — Дт 91-2 Кт 05. 

Расчет амортизации записывается в ведомость начисления амортизации. 

Начисление амортизациипроизводится в соответствии с тем способом, который 

выбрали и утвердили в учетной политике. Всего их три на выбор: 

1. Линейный — это самый простой способ с равномерными платежами. Его 

выбирают, когда сложно прикинуть будущие доходы от НМА. 

Амортизация в месяц =  Первоначальная (текущая) стоимость- ликвидационная 

стоимость  / СПИ (мес.) 

2. Уменьшаемого остатка — при этом способе годовая амортизация будет 

постепенно уменьшаться. Его выбирают для тех активов, которые приносят наибольший 

доход в начале использования Формула расчета аналогична расчету по ОС. 

 

3. Пропорционально объему продукции — амортизация зависит от степени 

использования актива, но расчет трудоемкий. Этот способ не подходит при расчете 

налога на прибыль. 



 

 

В бухгалтерском балансе НМА отражаются в строке 1110 раздела «Внеоборотные 

активы». Чтобы рассчитать правильную цифру для строки, надо узнать остаточную 

стоимость активов — взять сальдо по Дт 04 и вычесть из него сальдо по Кт 05. Это 

связано с тем, что баланс составляется в оценке нетто, то есть за вычетом амортизации 

и других регулирующих величин. 

 


